ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 028/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 06 DE SETEMBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos seis dias do mês de Setembro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima oitava Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires  Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e José Joanicio Cubas Machado. Não se fez presente na sessão o Vereador Nivaldo Kinopk o qual justificou a sua falta. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura e apresentação da Indicação nº 055/2011, de Autoria do Vereador Eduardo Pires Ferreira, que após lida e discutida foi aprovada por todos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 017/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que cria o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Piên - Piênprev – e dá outras providências. Encerrada a primeira discussão o Vereador Antonio Carlos de Ramos pediu dispensa da segunda discussão, em seguida o Presidente submeteu o pedido à votação pelo Plenário, que foi aprovado por unanimidade de votos. Submetido o Projeto de Lei à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida passou-se para a palavra livre. O Vereador Antonio Carlos de Ramos agradeceu os representantes da Prefeitura e da Associação dos Servidores, e também comentou sobre a pré seleção de Piên no Pac 2 para obras de saneamento básico. O Vereador Leonides Ritzmann comentou que o inicio do Piênprev com o baixo número de servidores que estão sendo pagos gera uma despesa inicial grande e mais tarde esse número vai aumentar. O Vereador Eduardo Pires Ferreira comentou sobre o auxílio maternidade previsto no Projeto de Lei, pois as mães estavam preocupadas. O Vereador Edenilson Rogério John agradeceu a presença dos servidores e comentou sobre uma falha na publicação de uma matéria do jornal “A Gazeta”, onde foi divulgado que o Executivo Municipal investiu R$ 100.000,00 (cem mil reais) nos uniformes escolares, sendo que o custo foi de R$ 40.448,00 (quarenta mil quatrocentos e quarenta e oito reais) e não R$ 100.000,00 (cem mil reais) como foi divulgado. Falou que fica na expectativa que os alunos recebam também os kits escolares. Comentou sobre o exagero nos valores das notas do caminhão pipa, pois estão elevados; e solicitou ao Executivo Municipal que providencie a Farmácia 24 horas no Posto de Saúde, tendo em vista que as pessoas que consultam à noite não tem como pegar os remédios, assunto este que já foi objeto de requerimento de sua autoria. A Vereadora Sonia Maria Schier agradeceu a presença dos servidores e falou que concorda com o Vereador Edenilson a respeito da farmácia 24 horas, pois há muitas pessoas que precisam desse atendimento e comentou sobre as informações serem publicadas com incorreção, uma vez que é preciso tomar mais cuidado. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 13 de Setembro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.